contratações similares e recentes que pudessem balizar os preços.  
3.2. Após análise dos resultados, foi possível definir um preço unitário, e, consequentemente, alcançar o valor orçado a 
título de VALOR ESTIMADO para os serviços solicitados, o qual perfaz a ordem de R$ 19.330,50 (dezenove mil e 
trezentos e trinta reais e cinquenta centavos), conforme documento anexo a este processo. 

4. DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

4.1. O presente processo administrativo tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

REFORMA DE POLTRONAS E COLCHÕES (CAPOTARIA), a fim de atender à demanda

[...]

O valor proposto no menor orçamento apresentado no relatório da Equipe de Cotação, configura 

o procedimento licitatório a enquadrar-se na hipótese trazida no inciso II, artigo 75 da Lei nº. 

14.133/21. Vejamos, ipsis litteris:  

Art. 75.  É dispensável a licitação:  

(...) 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços 
e compras;” (Vide Decreto nº 12.343, de 30 de Dezembro de 2024) 

5.2. No caso específico da dispensa de licitação com base no valor, o artigo 75, inciso II, da referida 

lei estabelece que é possível a dispensa de licitação para a contratação de bens ou serviços comuns,